
Príprava stáda 
( kráv, teliat, plemenných býkov) na pasenie

MVDr. Ondrej Bečvář

Veterinární léčebná a preventivní činnost pro mléčné a masné chovy skotu

Hadrava 18, Nýrsko, 34022, ČR, becvarondrej@gmail.com

mailto:becvarondrej@gmail.com




Jarní období masného stáda 

• Sezóna telení

• Začátek pastvy 

• Sezóna připouštění - inseminace 

- příprava býka



Příprava stáda na sezonu telení

• Výsledek je závislý na kombinaci 3 hlavních faktorů

- Ustájení 

- Krmeni

- Management porodu, pece o tele, zdravotní management 
(vakcinace, odčervení, managment kulhaní a selekce)



Ustájení







Krmení



• Průběh porodu 

• Kvalita mleziva, zdravotní stav telat

• Poporodní anestrus

Management krmení v zimním období



Pozor na nedostatek Mg na začátku pastevní 
sezony!



• Kastrovaní býci (růstové implantáty)

• 18 měsíců stáří

• Porážková váha: 570 kg

• Finišovaní: 6 m na KD- kukuřice, sója

• Genetika: desetiletí šlechtění na plochu a mramorovaní rib eye steak

• Venkovní chov pod matkou a většinou i výkrm 

• Vyzrání masa

Proč severoamerický steak chutná jinak 
než kdekoli jinde na světě?



Management porodu, péče o tele, zdravotní management 

(vakcinace, odčervení, managment kulhaní a selekce)



Vakcinační protokol…jaké infekční onemocnění nás 
zajímají?

• Respiratorní onemocnění (bronchitis, zápal plic)

- Virové: IBR, BVD, PI3, BRSV……….coronavirus, cirkovirus, adenovirus

- Bakteriální: pasteurella, histophilus!!!!

• Průjmová onemocnění (enteritis, gastritis, průjem)

- Virové: rota, corona, BVD

- Bakteriální: E. Coli, salmonela, klostridie…………..pTBC !!!!!

• Klostridiální onemocnění  



Stájový test nejčastějších infekcí způsobujících průjem



Kdy vakcinovat?

• Před sezonou telení

• V půlce pastevní sezony



Sehnaní stáda v půlce pastevní sezóny!



Managment 
Vedení porodu, péče o narozené tele

- 3 faze porodu:

1. Pripravna faze…otevirani krcku, pokles progesteronu, 2-6 hodin, 
mnohdy nepostrehnuta

1. Faze vypuzovaci, vlastní porod: po obeveni vaku, prasknuti vody, 
klasicky text uvadi 2-5 hodin, nove studie Oklahoma, Montana uvadi 
1 hod u jalovic a 22 min u krav 

1. Odlouceni luzka: 2-12 hodin



Kdy volat veterináře (zkušeného porodníka)?



Ošetření telete po porodu 

• Ošetření pupku

• Identifikace

• Ranná vakcinace (intanasal, klostridie) x podpůrné látky (Se, vit E)

• Kontrola příjmu mleziva x napojení

• Přesun ve 3-10 dnech z porodny



Ultimátní cíl masného chovu….typu kráva-tele

• Poporodní interval: 55-95 dni (83)

• Mezidobí (od porodu do porodu): 365-390 dni

• Sezóna telení: 45-90 dni

• Odstrav telat: 80-90% krav zařazených do reprodukce  











Management kulhaní (úprava paznehtu, selekce)



Příprava býka na sezónu





Vysetreni Pohyboveho Aparatu













BSE, reprodukční
vysetření býka

• SC

• Motilita spermií

• % normalních spermií



Cirkumference skrota (obvod scrota)= přímá
korelace s produkcí spermií, plodností býka a 
procentem zabrazávaní (poměru kráva/býk)







Díky za pozornost a hodně úspěchu v 
nadcházející pastevní sezóně  ☺







Pohodlí (hygiena) porodny 





Anti parazitární protokol

• Správné načasovaní odčervení: léková persistence po 
aplikaci….strategické odčervení

• Před a v průběhu pastevní sezony

- Střevní/žaludeční červy

- Plicní červy

- Jaterní motolice

- Ektoparazité + mouchy  



Management krmení v zimním období



Tělesná kondice silně rozhoduje o délce anestru po oteleni a 
tím o reprodukční efektivitě  






	Snímka 1
	Snímka 2
	Snímka 3
	Snímka 4
	Snímka 5
	Snímka 6
	Snímka 7
	Snímka 8
	Snímka 9
	Snímka 10
	Snímka 11
	Snímka 12
	Snímka 13
	Snímka 14
	Snímka 15
	Snímka 16
	Snímka 17
	Snímka 18
	Snímka 19
	Snímka 20
	Snímka 21
	Snímka 22
	Snímka 23
	Snímka 24
	Snímka 25
	Snímka 26
	Snímka 27
	Snímka 28
	Snímka 29
	Snímka 30
	Snímka 31
	Snímka 32
	Snímka 33
	Snímka 34
	Snímka 35
	Snímka 36
	Snímka 37
	Snímka 38
	Snímka 39
	Snímka 40
	Snímka 41
	Snímka 42
	Snímka 43
	Snímka 44
	Snímka 45
	Snímka 46
	Snímka 47

